A ACU, perg. 698.

B ACU, LDEU, I, f. 101v-102r, doc. 308. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 1079.

Aquest document està relacionat amb el 498, datat el 20 de febrer de 1092.

In Christi nomine. Hec est carta comemoracionis de malis que iniuste fecit Guilelmus Arnalli mihi patri suo Arnallo. Ego predictus Arnallus ut michi testis est Deus enutrivit meum Guilelmum et erudivi eum ut melius potui. Supra scriptus autem Guilelmus quando ad perfectam etatem pervenit sequendo Cham filium Noe, qui noluit operire verenda patris sui sed vocatis aliis fratribus eum irrisit, ita et ille omnino irridendo me sprevit atque turpiter coram omnibus, sicut subscriptum in hac paginola ab omnibus potest agnosci, conviciavit. In primis quando ad perfectam etatem prefatus Guilelmus venit fuit ante me et fraudulenter dixit mihi: «Pater ut perfectam in me fidem deinceps possis habere deprecor tuam bonitatem quod me ad tuum hominem accipias». Ego autem adqueievi ei et accepi eum sicut ipse deprecatus est. Transacto autem modico tempore ego habebam optimam mulam, ergo ut eam ille vidit dixit ut eam venderem ei, et ea adpreciata dedi ei per viginti uncias auri, qua accepta nec falsum denarium non mihi persolvit propter hoc pretium. Alio quoque tempore dum starem cum canonicis meis sodalibus Sancte Marie sepefatus Guilelmus ante me venit atque ita mihi affatus est: «Pater, frater meus michi loriam quam necessariam habeo mihi acomodat que est in domo tua et precor ut prebeas mihi claves tuorum domorum quo possim eam accipere». Ego autem quod quesivit sibi prestiti, sed nullo modo eas recuperare valui donec cum amicis ad Sancti Iacobi castrum ante ipsum veni et iam vix cum eis accipere promerui. Post modicum vero tempus venit cum hominibus castri Sancti Iacobi ad meum alodium de Asua et fregit meas domus et sacraria que habebam prope ecclesiam Sancti Saturnini atque abstulit mihi omnia que ibi abebam et invenire potuit. Ego enim rogavi eum per Deum et per fidem quam mihi debebat quod restueret et redderet michi hoc quod iniuste abstulerat, sed ille suus sevus omnino facere recusavit et subsannando [ne]que ad diem unum victum michi dare noluit. Hoc transacto, postpositis paucis diebus dum esset Ermengaudus comes et episcopus Bernardus cum maxima caterva militum, qui erant congregati ad obsidendum castrum Calasancii, venit Guilelmus ante episcopum et retulit de me multa falsa testimonia quod eram infideli satque inter ereticos computatus, adulter et ebriosus et eram indignus in coro cum aliis meis fratribus societatem habere. Quid plura referam. Ad ultimum dedit episcopo semedipsum pro me et fuit in suo famulitio propter hoc ut expelleret me a coro Sancte Marie et a societate fratrum, et omne hoc quod dolose loquendo incoavit non desinit quousque ad perfectum adduxit.

Ego autem ad hec ignorans quid facerem statim ad meum alodium ut cum illo viverem veni, sed ille sine ulla mora cum persecutoribus, scilicet cum Arnallo Daconis et cum aliis super me venit et minando compulerunt ut de meis domibus exirem, et quia cicius quod iusserunt facere nequivi, ille perfidus parricida subterfugium talem mihi dedit quod semper omnes dentes in ore meo contremuerunt. Et eiecerunt me foras atque in exeundo talem dedit michi super pectus cum ostio

quod semper ante ipsum cecidi in sterquilino. Hoc peracto, post paucissimos dies reversus est hic cum suis hominibus et omne hoc quod reliquid in prima depredacione abstulit tunc sine ulla reservacione, et ut omnia ad interitum devenissent non ibi reliquid seras neque ulla obstacula ostiorum. Super hec autem meum hominem qui iacebat eger in domo tam graviter eiecit foras quod mortuus fuit infra dies octo. In novissimo autem unum tacere inter cetera minime possum unde ad Deum adhuc vindictam deprecor. Iacebam nimium eger in prediolo meo de Artedo et ille venit illic cum suis perfidis hominibus et irreverenter cum magno strepitu intravit ante me et dixit ut inde exirem, quoniam nisi cicius hoc facerem religatis pedibus cum fune faceret me trahere a garenis usque ad flumen Sigeris. Ego autem dum hinc sicut ille iusserat exire non potui, videntibus meis oculis, abstraxit inde omne vinum quod hic habebam et minatus est michi quod si molestiam illi facerem cum una ex postibus domorum talem in frontem mihi daret quod statim oculi evulsos a capite in terram caderent. Ex hoc ergo quod supra retulimus adhuc multa desunt, sed his pretermittas ad ea que refere plus necessaria sunt redeamus.

Idcirco notum sit cunctis quoniam predictus Guilelmus Arnalli venit in capitulum Sancte Marie et in presencia Guilelmi Arnalli atque Ermengaudi Bernardi iudicis et Petri sacriste et Bernardi Seniofredi et Mironis Olive necnon et Guadalli sacriste et aliorum canonicorum quorum nomina longum est scribere et in presencia bonorum hominum laicorum, scilicet Petri Udalardi et Salle Guilelmi et Mironis Gauzperti et Raimundi Ollemari et Arnalli Ollemari necnon et Raimundi Sanci et Bernardi Sanci et multorum aliorum ante conspectum omnium querellavit se quod ego prefatus Arnallus iniuste tenebam meum alodium de Asua quod per cartam donacionis quam feceram sue matri et illa fecerat sibi erat suum directum. Ad hec ego responsum dedi quia ego ipsam cartam nec feci nec facere mandavi. Et dedimus ambo fidei iussores in manu Guilelmi Arnalli quem hoc quod recte iudicatum fuisset faceremus. Et in presencia illorum qui supra scripti sunt iudicavit Ermengaudus, quod si Guilelmus eligere potuisset per sacramentum et bellum quod ipsam cartam ego fecissem sue matri ita ut potuisset convincere unum meum hominem debebat Guilelmus ipsum alodium habere per vocem matris sue, quod si Guilelmus a meo belligeratore victus et superatus esset debebat prefatus Guilelmus perdere ipsum alodium, et insuper quia iniuste belligerare fecerat patrem suum debebat amittere omnem suam hereditatem que ex me illi contingebat.

Et hoc iudicium omnibus fuit acceptum et adfirmaverunt eum recte esse ordinatum. Postea transacto spacio modici temporis perreximus ad castrum Montisferrarii et in potestate Guilelmi Arnalli misimus bellatores et sicut predictus iudex ordinavit fecerunt bellum, et Dei iusticia auxiliante fuit superatus atque convictus bellator prefati Guilelmi a meo. Post hec autem in presencia Guilelmi Arnalli et Mironis Gauzperti atque Raimundi Ollemari et Arnalli Ollemari necnon

et Raimundi Sancii et Bernardi Sancii et in presencia Poncii Arnalli et Raimundi Isarni et Guilelmi Isarni dereliquit et definivit atque se evacuavit sicut superius recte iudicatum est in mea potestate de ipso alodio. Et quia ille propter hec mala et multa alia que hic scripta non sunt amisit suam hereditatem, ego prescriptus Arnallus, propter remedium anime mee vel parentorum meorum ut Deus nobis propicius sit, dono prefatum alodium Domino Deo et Sancte Marie eius genitrici.

Sig+num Guilelmi Arnalli, Sig+num Mironis Gauzperti, Sig+num Raimundi Ollemari, Sig+num Arnalli Ollemari, Sig+num Raimundi Sancii, Sig+num Bernardi Sancii, Sig+num Poncii Arnalli, Sig+num Raimundi Isarni, Sig+num Guilelmi Isarni, nos prescripti audivimus et vidimus hanc evacuacionem quando prescriptus Guilelmus filius Arnalli evacuavit se in potestate sui Arnalli.

Facta hec carta comemoracionis seu evacuacionis III idus aprilis, anno XXXI regnante Philipo rege.

Stefanus levita, qui hec carta comemoracionis vel evacuacionis scripsi sicut Arnallus Guilelmi mihi comemoravit et dixit sub die et anno prefixo.

492

1091, juny, 8. Sant Geli

Notícia del judici entre el bisbe de Barcelona, l'abat de Sant Ponç de Tomeres i els monjos de Sant Cugat del Vallès per dirimir els drets sobre el monestir. L'assemblea judicial, que formen Amat, legat pontifici i arquebisbe de Bordeus, l'arquebisbe de Narbona, els bisbes de Grenoble, Carcassona, Marsella i Agen i nombrosos abats, estableix que ni el bisbe de Barcelona ni l'abat de Tomeres tenen drets sobre el monestir, per la qual cosa dona un termini perquè l'abat restitueixi els monjos expulsats al cenobi.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1138, f. 390r-390v. Còpia del segle XIII. Ed. KEHR, *Papsturkunden. I. Katalonien*, ap. 21. *RIUS, *Cartulario*, doc. 741.

Iudicium Ecclesie Romane de libertate et exemptione monasterii Sancti Cucuphatis

Hec est noticia iudicii quod datum est apud villam Sancti Egidii inter Bertrandum, episcopum Barchinonensem, et Fro[tardum], abbatem Tomericensem, et monachos Sancti Cucuphatis VI^o idus iunii, anno ab Incarnacione Domini MXC^o primo, super exemptione et libertate monasterii Sancti Cucuphatis et etiam monasterio supradicto, ex precepto et comissione domini pape Urbani Secundi, existentibus videlicet Amato, sedis apostolice legato, Burdegalensi archiepiscopo et dompno Ugone, Gratianopolitano episcopo, et presentibus religiosis viris Dal-

macio, Narbonensi archiepiscopo, Petro Carcasonensi et Raimundo Massiliensi atque Simon Aienensi episcopis, abbatibus quoque dompno Garontone Divonensi, et Bernardo Rivipollensi, et Arberto Rufensi, et Benedicto Bulleonensi, cum aliis quam pluribus abbatibus et religiosis hominibus.

Decreverunt namque prefati iudices, ut, quia monasterium Sancti Cucuphatis privilegia data a beato papa Silvestro et beato Benedicto et aliorum pontificum Romanorum exempcionem et meram libertatem habebat, quod nulli iuri et dictioni subderetur, Barchinonensis episcopus nil in eo per alodium vel dominium sue ecclesie sive per preceptum Ludovici regis, quod pretendebat, ulterius requirat neque tuicionem, ordinacionem, subieccionem aliquam vel etiam consecracionem vel quicquid auctoritas canonum episcopum in monasteriis habere decernit; immo nil habeat vel optineat in eisdem. Et quoniam idem monasterium tanta libertate et exempcione prephatorum privilegiorum munitum fuit et dompnus abbas Tomericensis Fro[tardus] neque litteras concessionis neque speciale privilegium, quod ex Romana largicione non habuerat [protulit], a prescriptis iudicibus iuste decretum est, ut [ex] iam dicto monasterio prefatus abbas monachos suos eiciat et monachis eiusdem monasterii, propriis expulsis, idem monasterium et monachi Sancti Cucuphatis integro iure usque ad festivitatem beatorum Petri et Pauli restituat et nichil iuris aut dominacionis in eo habendum ipse vel aliquis habet requirat.

Quod si ultra prelibatum terminum facere distulerint inobedientes et interdicti Romane Ecclesie et apostolice sedi erint et ecclesie et persone ab omni divino officio privati in excommunicacione permanebunt. Similiter per auctoritatem dictorum privilegiorum nostra iudicatum est ut Barchinonensis episcopus et Massilienses monachi nil in eodem monasterio iuris aut dominacionis habeant, nec habendum qualibet racione requirant. Sopitis ergo unde quaque proclamacionibus monachi Sancti Cucuphatis, recepto ex integro suo monasterio, licenciam eligendi abbatem secundum Deum et sancti Benedicti regulam habeant et plenam exempcionem et meram gaudeant et optineant libertatem. Decernimus etiam auctoritate qua fungimur monasterium prephatum inmediate et pleno iure sancte Romane Ecclesie subesse et pertinere et iuris beati Petri tam in capite quam in membris cum omnibus habitis et habendis.

(*Senyal*) Amati, Sancte Ecclesie Romane legati, et Burdegalensis ecclesie archiepiscopi. (*Senyal*) Ugonis, gratia Dei Granopolitane ecclesie episcopi, qui predicta confirmamus et corroboramos. (*Senyal*) Dalmacii Narbonensis sancte ecclesie archiepiscopi gratia Dei licet indignus.

Scripta sunt hec apud Sanctum Egidium per manum kamerarii domini legati et mandato suo et firmatum et corroboratum et in manibus domini legati a Barchinonensi episcopo et abbatibus iam dictis dicto monasterio renunciatum penitus et refutatum.

493

1091, juny, 30

Ramon Bonpar defineix a Santa Maria d'Urgell i el clergue Pere Bernat una mujada de terra de la parròquia de Santa Maria de Badalona, al lloc de Valldaura. Ramon Bonpar va comprar la terra a Ermengol Bernat i la seva esposa, Eliarda, i posteriorment Pere Bernat la va reclamar com a alou de la seu. La disputa es va portar davant un tribunal eclesiàstic, que va decidir que Ramon rebés l'import de la compra a canvi de l'escriptura de la transacció. Com que no va lliurar l'escriptura, es veu obligat a cedir la possessió de la terra.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, I, f. 352c-d, doc. 1008.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1536.

Ad noticiam plurimorum perducere volo ego Raimundus Bonusparis qualiter comparavi de Ermengaudo Bernardi et uxore sua Elliardis modiatam unam terre, intra parrochiam Sancte Marie Bitulone, sitas in loco vocitato Vallis Aurea, de quibus fecerant michi scripturam vinditionis. Quam iam dictam modiatam terre Petrus Bernardi, Barchinonensis clericus, petivit a me alodium, asserendo eam esse Sancte Marie Urgellensis sedis. Unde ego et prefatus clericus Petrus convenimus in placito coram Bernardo, Barchinonensis sedis archidiacono, et Pontio sacrista, et Guilelmo Raimundi capitiscole, et Raimundo Geriberti clerico, et Oliba, prescripte parrochie capellano presbitero, necnon et aliis plurimis viris. Et prescriptus Petrus ostendit scripturas quibus prescripta modiatam terre patuit esse alodium predictae Sancte Marie Urgellensis sedis. Quibus scripturis, cum ego non valerem iuste resistere, laudatum et aprobatum est a prescriptis viris ut ego recuperem precium quod dederam in prescriptis modiatam terre, scilicet VII solidos denariorum, a Petro Bernardi iam dicto, et redderem illi scripturam vinditionis quam mihi exinde fecerunt iam dictus Ermengaudus Bernardi et uxor sua Elliardis. Et statui diem reddende scripture et recepi iam dictum precium. Statuto autem iam dicta die, non potui invenire iam dictam vinditionis scripturam, quam iam dicto Petro Bernardi reddere debebam, sicut audierimus a plurimis satis est cognitum. Quapropter ego Raimundus Bonusparis pacifico et definio prescriptam modiatam terre, in qua iam fundata est vinea, Sancte Marie Urgellensis sedis et tibi iam dicto Petro Bernardi ad proprium alodium Sancte Marie, ut ab hodierno die et tempore neque ego aut ullus aliquis homo vel femina, per me vel per meam vocem, possit aliquo modo inquietare vel sollitare prescriptam modiatam terre predictae Sancte Marie Urgellensis sedis et dicto tibi Petro Bernardi, neque etiam per scripturam iam dictam vinditionis, si ulterius posset reperiri. Quod si aliquis utriusque sexus